
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : ROSIGNOLI ALBERTO (262155 - Postecom CA3).  
 Data firma: 31/10/2016. Rettificata in data 02/11/2016  
 Data Esecutività: 03/11/2016 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Promozione Culturale e Turistica della Cit tà 
 
Protocollo: 52412/2016  
 
Determinazione n. 2353  del   31 ottobre 2016  
 
Oggetto:  Determinazione a contrarre per la fornitu ra di 40 Tablet  provvisti di custodia robusta  di 
pellicola protettiva schermo e di cuffiette monouso (10.000) quali supporti alla visita presso i musei 
civici. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE: 
-che con D.C.C. n. 20 del 10 marzo 2016 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2016/2018 e il 
Documento Unico di Programmazione 2016/2018; 
-con D.G.C. n. 61 del 31 marzo 2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 
2016; 
- il Comune di Mantova è proprietario dei Musei Civici da Palazzo Te e Palazzo San Sebastiano; 
- presso Palazzo San Sebastiano gran parte della strumentazione tecnologica introdotta  un decennio fa. su 
cui sono stati caricati contenuti scientifici dedicati a supportare la visita nelle sale espositive è guasta e 
dunque non più funzionante;  
- risulta necessario quindi, su indicazione specifica del direttore dei Musei Civici, in una logica di sviluppo e 
innovazione museologica e museografica secondo i più moderni dettami, rinnovare il sistema multimediale di 
comunicazione dei contenuti scientifici del Museo della Città di Palazzo San Sebastiano, avvalendosi delle 
più moderne tecnologie, al fine di migliorare la fruizione delle opere esposte e dei cicli pittorici del 
monumento; 
CONSIDERATO che la spesa presunta per la fornitura di 40 tablet da 10 pollici, ritenuti strumenti adatti a 
rispondere all’esigenza descritta in premessa, risulta stimato in € 16.000,00, Iva al 22 % esclusa; 
RICHIAMATO  l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto; 
DATO ATTO  che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;. 
DATO ATTO  altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha 
chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici , messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia 
è uno strumento di pari rango, ergo alternativo,  al Mepa  e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
RICHIAMATO  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 
ACQUISITO   il codice CIG Z981BACAB9; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 
VISTO il decreto legislativo 18/08/2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
VISTO lo Statuto del Comune e il regolamento di contabilità; 
. 
. 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : ROSIGNOLI ALBERTO (262155 - Postecom CA3).  
 Data firma: 31/10/2016. Rettificata in data 02/11/2016  
 Data Esecutività: 03/11/2016 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

. 
DETERMINA 

 
AFFIDARE  la fornitura di 40 tablet da 10 pollici, custodie, pellicole protettive e cuffiette monouso, previo 
espletamento della procedura telematica su piattaforma di Arca Regione Lombardia; 
PROCEDERE all’avvio della procedura di scelta del contraente, mediante piattaforma SINTEL di Arca 
Regione Lombardia, con inoltro dell’invito a presentare offerta a più ditte, presenti nell’elenco telematico dei 
fornitori qualificati per il Comune di Mantova sulla piattaforma Sintel, così come previsto dalla normativa in 
materia di acquisizioni di beni e servizi di cui in premessa 
APPROVARE,a tal fine i seguenti documenti: lettera d’invito/capitolato  d’oneri, custoditi in atti;  
PRECISARE, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che: 
a) l’oggetto del contratto è fornitura di tablet, custodie, pellicole protettive e cuffiette monouso; 
b) l’affidamento sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi art. 95 comma 4 in quanto forniture 
con caratteristiche standardizzate. 
c) che l’importo posto a base di gara è pari a Euro 16.000,00 IVA esclusa e che non esistono rischi da 
interferenze; 
d) Responsabile del procedimento è Il Dirigente del Settore Promozione Culturale e Turistica della città, Dott. 
Alberto Rosignoli; 
g) che il contratto sarà stipulato, ai sensi art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 mediante scambio di 
corrispondenza,  
PRENOTARE la somma complessiva 19.520,00 sul capitolo 205015” Acquisizione beni mobili, macchine ed 
attrezzature per il Settore Cultura”, art. 01, CdR e CdG P055, C.F. U.2.02.01.03.999 del Bil. 2016, codice 
gestionale 2511; 
DARE ATTO  che la presente fornitura sarà resa entro dicembre   nel 2016; 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Risorse Gestione Finanziarie per gli adempimenti che 
ne conseguono 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2016 Numero Capitolo: 205015 Art.: 1  
Descrizione Capitolo/Art.:  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.2.02.01.03.999 Codice Gestionale SIOPE : 2511 
CDR: P055 CDG: P055 
CIG=Z981BACAB9 CUP=  
Importo: 19520,00 - 
Note/Fornitore:   
Prenotazione – Anno:   Numero:   
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
Accertamento – Anno:   Numero:   Sub:    
 
 

Il DIRIGENTE 
ROSIGNOLI ALBERTO 
(Firmato Digitalmente) 

 


